হা.ফা.বা. প্রকাশনা- ৫৪

ফোন ও ফ্যাক্স : ০৭২১-৮৬১৩৬৫

মোবাইল : ০১৭৭০-৮০০৯০০

اهل حديث ايك صفاتي نام

(أهل الحديث هو إسم وصفني)

تأليف: زبير علي زئي

الترجمة البنغالية: أحمد الله

الناشر: حديث فاؤন্ডেশন بنغلاديش

(مؤسسة الحديث بنغلاديش للطباعة و النشر)

১ম প্রকাশ

ফেব্রুয়ারী ২০১৬ খ্রিষ্টাব্দ

মাঘ ১৪২২ বঙ্গাব্দ

রবীউল আখের ১৪৩৭ হিজরী

॥ সর্বস্বত্ত্ব প্রকাশকের ॥

মুদ্রণ

হাদীছ ফাউন্ডেশন প্রেস, নওদাপাড়া, রাজশাহী

নির্ধারিত মূল্য

৫০ (পঞ্চাশ) টাকা মাত্র

Ahlehadeth ekti boishishtogoto nam by Zubair Ali Zai,
Translated into Bengali by **Ahmadullah.** Published by:
HADEETH FOUNDATION BANGLADESH.

মাজমূ’ ফাতাওয়া ২০/৪০।

১৭৮. আল-বিনায়া ফী শারহিল হেদায়া ১/৩১৭।

১৭৯. নাছবুর রায়াহ, ১/২১৯। আরো দেখুন : দ্বীন মেন্তে তাক্বলীদের কা মাসআলা পৃঃ ৩৯, ৪৬।

১৮০. আহসানুত তাক্বাসীম ফী মা’রিফাতিল আক্বালীম পৃঃ ৪৮১।

আহমাদ শাহ দুর্রানীকে পরাজিতকারী মুগল বাদশাহ আহমাদ শাহ বিন নাছিরুদ্দীন মুহাম্মাদ শাহ (শাসনকাল : ১১৬১-১১৬৭হিঃ/১৭৪৮-১৭৫৩ খ্রিঃ)-এর আমলে মৃত্যুবরণকারী শায়খ মুহাম্মাদ ফাখের ইলাহাবাদী (মৃঃ ১১৬৪ হিঃ/১৭৫১ ইং) বলেছেন যে, ‘জমহূর বিদ্বানগণের নিকটে নির্দিষ্ট কোন মাযহাবের তাক্বলীদ করা জায়েয নয়। বরং ইজতিহাদ ওয়াজিব। হিজরী চতুর্থ শতকে তাক্বলীদের বিদ‘আত সৃষ্টি হয়েছে’।^{১৮১}

শায়খ মুহাম্মাদ ফাখের আরো বলেছেন, **لكن الحق مذاهب اهل حديث است** ‘কিন্তু আহলেহাদীছদের মাযহাব অন্যান্য মাযহাবের চেয়ে বেশী হক-এর উপরে প্রতিষ্ঠিত রয়েছে’।^{১৮২}

১৮৫. নুযহাতুল খাওয়াত্বির ৭/২৬৬।

১৮৬. ঐ, ৭/২৬৭।

১৮৭. ঐ, ৭/২৬৮।

الشريفة المعمورة- ‘পুত্র, আল্লামা, অবিচল বান্দাদের সৌন্দর্য, প্রশংসনীয় পথের অনুসারী এবং উত্তম চরিত্রের অধিকারী’।^{১৮৮}

আলেমদের এসব প্রশংসাসূচক বক্তব্যের পরে মাওলানা আব্দুল হক বেনারসী (মৃঃ ১২৭৬ হিঃ/১৮৬০ খ্রিঃ)-এর বিরুদ্ধে আব্দুর রহমান পানিপথী, আব্দুল খালেক এবং তাক্বলীদপন্থীদের মিথ্যা প্রচারণার কি মূল্য রয়েছে?

স্মর্তব্য যে, ‘মিনা’-তে (মক্কা মুকাররমা) মৃত্যুবরণকারী মাওলানা বেনারসীর প্রতি তাক্বলীদপন্থীদের এই শত্রুতা ও ক্রোধ রয়েছে যে, তিনি তাক্বলীদের খণ্ডনে ‘আদ-দুরারুল ফারীদ ফিল মানঈ আনিত তাক্বলীদ’ (الدرر الفريد في كوتور বিরোধী ছিলেন।

৩৮. দেখুন : আর-রাদ্দু ‘আলা মান উখলিদা ইলাল আরয পৃঃ ১৩১-১৩২; দ্বীন মৈঁ তাক্বলীদ কা মাসআলা পৃঃ ৩৪-৩৫।

ওয়াল জামা'আত থেকে খারিজ। চাই (এই সম্বন্ধ) মূলনীতিতে হোক বা শাখা-প্রশাখাগত বিষয়ে হোক'।^{৩৮৯}

(২) যায়লাঈ (মৃঃ ৭৪৩ হিঃ/১৩৪৩ খ্রিঃ) হানাফী (!) বলেছেন, فالمقلد ذهل والمقلد جهل - 'মুক্বাল্লিদ ভুল করে এবং মুক্বাল্লিদ মূর্খতা করে'।^{৩৯০}

(৩) বদরুদ্দীন 'আয়নী (৭৬২-৮৫৫ হিঃ) হানাফী (!) বলেছেন, فالمقلد ذهل والمقلد جهل وآفة كل شيء من التقليد - 'মুক্বাল্লিদ ভুল করে এবং মুক্বাল্লিদ মূর্খতা করে। আর তাক্বলীদের কারণে সকল বস্তুর বিপদ'।^{৩৯১}

(৪) ইমাম ত্বাহাবী (২৩৮-৩২১ হিঃ) হানাফী (!) থেকে বর্ণিত আছে যে, তিনি বলেছেন, وهل يقلد إلا عصبي أو غبي 'গোঁড়া ও আহম্মক ব্যতীত কেউ তাক্বলীদ করে কি'?^{৩৯২}

(৫) আবু হাফছ ইবনুল মুলাক্কিন (মৃঃ ৮০৪ হিঃ) বলেছেন, وغالب ذلك إنما يقع (من) التقليد، ونحن (براء منه) بحمد الله ومنه - 'সাধারণতঃ তাক্বলীদের কারণে এমন কথাবার্তা হয়। আর আমরা আল্লাহর প্রশংসা ও তাঁর অনুগ্রহের সাথে তা থেকে মুক্ত'।^{৩৯৩}

(৬) আবু যায়েদ কাযী ওবায়দুল্লাহ আদ-দাবুসী (মৃঃ ৪৩০ হিঃ/১০৩৯ খ্রিঃ) হানাফী (!) বলেছেন, 'তাক্বলীদের সারমর্ম এই যে, মুক্বাল্লিদ নিজেকে চতুষ্পদ জন্তুর সাথে একাকার করে দেয়...। যদি মুক্বাল্লিদ নিজেকে এজন্য

৩৮৯. আল-কানযুল মাদফুন ওয়াল ফুলকুল মাশহুন পৃঃ ১৪৯; দ্বীন মেন্ তাক্বলীদ কা মাসআল, পৃঃ ৪০-৪১।

৩৯০. নাছবুর রায়াহ ১/২১৯।

৩৯১. আল-বিনায়্যা শরহে হিদায়্যা ১/৩১৭।

১৮৬৭ সালে দেওবন্দ মাদরাসা শুরুর মাধ্যমে দেওবন্দী ফিরক্বার সূচনা হয়েছে। আর ব্রেলাভী ফিরক্বার প্রতিষ্ঠাতা আহমাদ রেযা খান ব্রেলাভী ১৮৫৬ সালের জুনে জন্মগ্রহণ করেছিলেন।

১. দেওবন্দী ও ব্রেলাভী ফিরক্বা দু'টির জনোর বহু পূর্বে শায়খ মুহাম্মাদ ফাখের বিন মুহাম্মাদ ইয়াহুইয়া বিন মুহাম্মাদ আমীন আল-আব্বাসী আস-সালাফী এলাহাবাদী (১১৬৪ হিঃ/১৭৫১ইং) তাক্বলীদ করতেন না। বরং কুরআন ও হাদীছের দলীলসমূহের উপরে আমল করতেন এবং নিজে ইজতিহাদ করতেন।^{৪২০}

২. শায়খ মুহাম্মাদ হায়াত বিন ইবরাহীম আস-সিন্ধী আল-মাদানী (১১৬৩ হিঃ/১৭৫০ইং) তাক্বলীদ করতেন না এবং তিনি আমল বিল-হাদীছ তথা হাদীছের উপরে আমলের প্রবক্তা ছিলেন।

মুহাম্মাদ হায়াত সিন্ধী, মুহাম্মাদ ফাখের এলাহাবাদী এবং আব্দুর রহমান মুবারকপুরী তিনজন সম্পর্কে মাস্টার আমীন উকাড়বী *[নাভির নীচে হাত বাঁধার হাদীছের আলোচনা প্রসঙ্গে]* লিখেছেন, 'এই তিন গায়ের মুক্বাল্লিদ ব্যতীত কোন হানাফী, শাফে'ঈ, মালেকী, হাম্বলী এটাকে লেখকের ভুলও বলেননি'^{৪২১}

৩. আবুল হাসান মুহাম্মাদ বিন আব্দুল হাদী আস-সিন্ধী আল-কাবীর (মৃঃ ১১৪১ হিঃ/১৭২৯ ইং) সম্পর্কে আমীন উকাড়বী লিখেছেন, 'মূলতঃ এই আবুল হাসান সিন্ধী গায়ের মুক্বাল্লিদ ছিলেন'^{৪২২}

এসব উদ্ধৃতি হিন্দুস্তানের উপরে ইংরেজদের দখলদারিত্ব কায়েমের বহু পূর্বের। এজন্য আপনি যাদের কাছ থেকে এটা শুনেছেন যে, 'আহলেহাদীছগণ ইংরেজদের আমলে সৃষ্টি হয়েছে, এর আগে এদের কোন নাম-গন্ধ ছিল না' সম্পূর্ণ মিথ্যা ও অপবাদ।